

Alwin Pedersen: Myggenæs. 26×19 cm, Ill., 72 S. Gyldendalske Boghandel. København 1935.

Alwin Pedersen er Zoolog og har i en længere Aarrække studeret det polare Dyreliv, i Særdeleshed Pattedyr og Fugle. I Fortsættelse heraf har han nu i Sommeren 1934 udført et Forskningsarbejde paa Færøerne af tilsvarende Art. Som Resultatet heraf foreligger en Bog, om Øen Myggenæs, eller som dens færøeske Navn er Mikjunes (Mognæs).

Hovedindholdet af Bogen er en biologisk Beskrivelse af de vigtigste Fuglearter, Lunden, Riden, Havhesten og Sulen og i Forbindelse hermed en udførlig Redegørelse for Menneskenes Udnyttelse af denne Rigdomskilde. Hele denne Side af Bogen er vel opbygget, fyldig og indholdsrig og danner et smukt Led i den Række af ypperlige Fuglebøger, som det danske Bogmarked i de senere Aar har bragt. Men Titlen Myggenæs lover egentlig mere end dette. Selv om nogle Kapitler behandler andre Temaer end Fugle og Fuglefangst, maa man stærkt savne en mere almen Beskrivelse af Naturen og Livet paa Øen, og dette maa beklages, thi til Trods for, at Forfatterens Stil ingenlunde er blændende, tyder visse Ting paa, at han har Evne til at se og opleve det særprægede og karakteristiske.

Man maa derfor i nogen Maade beklage, at Bogen egentlig blot er blevet en Fuglebog, og ikke som Titlen siger: Bogen om Myggenæs.

Billederne er pragtfulde, og Bogens Udstyrelse i det hele overmaade smuk.

N. N.

Walther Flaig: Lavinen. 23×17 cm, Ill., 173 S. F. A. Brockhaus. Leipzig 1935.

Lavinerne er saa storslaaede og for Bjergboerne saa betydningsfulde Naturskuespil, at en smukt udført og udførlig Redegørelse af deres Opstaaende, Forløb og Virkninger modtages med Interesse. Ganske vist omhandler Bogen kun Snelaviner, for danske Læsere virker Teksten noget bred, og i Beskrivelsen af de enkelte Katastrofer medtages Begivenheder, der ligner hinanden saa meget, at de nærmest virker som en Gentagelse.

Bogen indeholder imidlertid en systematisk Oversigt over de Processer og Omstændigheder, som fører til Lavinedannelse, en Typeinddeling, som vistnok er uangribelig, og en udførlig Redegørelse af de Ulykker og Ulæmpes, som disse Naturkatastrofer foraarsager. Nævnes kan, at man regner med ca. 100 Lavinedrab aarlig, og at Lavineulykkerne under Alpekrigen har været en Faktor af væsentlig Betydning; paa en enkelt Dag, den 16. December 1916, blev saaledes paa østrigsk Side 6000 Soldater dræbt af Laviner.